e Rafael Mazzer de Oliveira Ramos. 

Relatório 

Tratou-se de Auto de Infração relativo ao Imposto sobre a Renda, exercício 2006, 

ano-calendário de 2005 (fls. 06-34), por meio do qual se formalizou a exigência de imposto 

suplementar, no valor de R$ 81.572,90 (oitenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e 

noventa centavos), acrescido de multa de oficio e juros de mora, calculados até agosto de 2008, 

perfazendo um crédito tributário total de R$ 165.348,26 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e 

quarenta e oito reais e vinte e seis centavos). 

Resolvem os membros do colegiado, por maioria de votos, converter o julgamento em diligência, para instrução dos autos, nos termos do voto que segue na resolução. Vencidos os conselheiros Rafael Mazzer de Oliveira Ramos (relator), Francisco Ibiapino Luz e Luís Henrique Dias Lima, que rejeitaram a conversão do julgamento em diligência.

[...]

Cassini e Rafael Mazzer de Oliveira Ramos.

Tratou-se de Auto de Infração relativo ao Imposto sobre a Renda, exercício 2006, ano-calendário de 2005 (fls. 06-34), por meio do qual se formalizou a exigência de imposto suplementar, no valor de R$ 81.572,90 (oitenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa centavos), acrescido de multa de oficio e juros de mora, calculados até agosto de 2008, perfazendo um crédito tributário total de R$ 165.348,26 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos).

O lançamento foi efetuado para incluir rendimentos recebidos de pessoa jurídica em ação trabalhista e excedente de rendimentos pagos a sócio de pessoa jurídica submetida ao regime de tributação com base no lucro